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Lege pentru modificarea si completarea Ordonanfei de urgenfa a Guvernului nr. 43/2020 

pentru aprobarea unor masuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a 

raspandirii coronavirusului COVID-19, pe perioada starii de urgen^a

Art. I - Ordonanta de urgen^a a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor masuri de sprijin 

decontate din fonduri europene, ca urmare a raspandirii coronavirusului COVID-19, pe perioada 

starii de urgenja, cu modificarile ulterioare, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 

nr.82/2020, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 292 din 7 aprilie 2020, se 

modifica §i se completeaza dupa cum urmeaza:
1. Alineatele (5) -(7) ale articolului 7 se modifica si vor avea urmatorul cuprins:
”(5) Se aproba acordarea, o singura data, a unui stimulent de rise in cuantum de 2.500 lei brut, pentru 

angaja^ii centrelor reziden^iale de ingrijire §i asisten^a a persoanelor varstnice, centrelor reziden^iale 

pentru copii §i adul^i, cu §i fara dizabilita^i, precum §i pentru angaja^ii centrelor reziden^iale destinate 

altor categorii vulnerabile, ale fumizorilor public! §i privati, prevazute in Nomenclatorul serviciilor 

sociale, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 867/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
care au fost izolati preventiv la locul de munca pe perioada starii de urgen^a. Fumizorii de servicii 
sociale au obliga^ia de a fi acredita^i, iar serviciile sociale din subordinea lor sa fie licentiate sau, 

dupa caz, sa defina aviz de infiintare sau reorganizare sau plan de restructurare avizat.
(6) Stimulentul de rise se plate§te din fondul de salarii al furnizorului de servicii sociale. Sumele 

necesare pla^ii stimulentului de rise se asigura de la bugetui de stat, prin bugetul Ministerului Muncii 
§i Proteefiei Sociale, de la pozifii distincte de cheltuieli, respectiv transferor! catre bugetele locale 

pentru fumizorii de servicii sociale publice §i transferuri catre fumizorii de servicii sociale private.



(7) Stimulentul de rise nu se cuprinde in baza lunara de calcul al contributiei de asigurari sociale, 
contribu^iei de asigurari sociale de sanatate, respectiv al contribu^iei asiguratorie pentru munca, 
reglementata la titlul V "Contribu^ii sociale obligatorii" din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificarile §i completarile ulterioare. Asupra stimulentului de rise se datoreaza numai impozitul 

prevazut de Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare.”

2. Dupa alineatul (7) al articolului 7 se introduc 7 noi alineate, alin. (8) - (14), cu urmatorul 
cuprins:
”(8) Pentru a beneficia de sumele de la bugetul de stat prev^ute la alin. (5), fumizorul de servicii 
sociale transmite agenfiei pentru pla(i §i inspeefie sociala jude^ene, respectiv a municipiului Bucure§ti 
in a carei raza teritoriala i§i are sediul social, in format electronic, direct sau prin punctul de contact 
unic electronic, conform Hotararii Guvemului nr. 922/2010 privind organizarea §i func(ionarea 

Punctului de contact unic electronic, o solicitare de alocare a fondurilor inso^ita de lista nominala a 

personalului izolat la locul de munca stabilita prin decizia conducatorului serviciului social, sau, 

dupa caz, prin dispozifia autoritafii administratiei publice locale.
(9) Agenfia Nationals pentru Pla^i §i Inspecfie Sociala centralizeaza de la nivelul agentiilor pentru 

pla^i §i inspec^ie sociala judefene, respectiv a municipiului Bucure§ti solicitarile primite de la 

flimizorii de servicii sociale §i le transmite Ministerului Muncii §i Protec^iei Sociale in termen de 5 

zile lucrMoare de la primirea solicitarilor.
(10) Plata sumelor prevazute la alin. (5) se efectueaza de Ministerul Muncii §i Protec^iei Sociale in 

termen de maximum 10 zile lucratoare de la primirea centralizatoarelor de la Agen^ia Na^ionala 

pentru Plafi §i Inspec^ie Sociala.
(11) Sumele acordate potrivit prevederilor alin.(5) nu reprezinta venituri in sensul art. 8 alin. (1) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i nu 

sunt supuse executarii silite.
(12) Sumele acordate potrivit prevederilor alin.(5) pot fi decontate din fonduri europene aferente 

Programului operational "Capital uman", conform regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul 
programului |i, respectiv, al ghidurilor solicitantului. Decontarea se face in limita sumelor alocate in 

acest scop in cadrul Programului operational "Capital uman".
(13) Autoritatea de management vireaza sumele cuvenite a fi rambursate beneficiarului, aferente 

cheltuielilor cu acordarea stimulentului de rise, efectuate de la alte pozitii ale clasificatiei bugetare



decat titlul 58 "Proiecte cu finan^are din fonduri exteme nerambursabile, aferente cadrului flnanciar 
2014 - 2020", in contul de venituri 46.00.04 "Alte sume primite din fonduri de la Uniunea 

Europeana, pentru programele opera^ionale finan^ate din cadrul fmanciar 2014 - 2020", 
corespunzator bugetului din care s-a asigurat initial finanlarea cheltuielilor respective.
(14) Pentru acordarea unitara a stimulentului de rise prevazut la alin.(5) se pot aproba instructiuni 

prin ordin al ministrului muncii $i protectiei sociale.”

Art. II - Pentru solicitarea stimulentului de rise prevazut la art. 7 alin.(5) din Ordonan^a de urgen^a a 

Guvemului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor masuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca 

urmare a raspandirii coronavirusului COVID-19, pe perioada starii de urgen^a, cu modificarile 

ulterioare, aprobata cu modiflcari ^i completari prin Legea nr.82/2020, cu modificarile si 
completarile aduse prin prezenta lege, fumizorul de servicii sociale are la dispozitie maximum 60 de 

zile de la intrarea in vigoare a prezentei legi.


